asırda Buhara merkezli olmak üzere Maveraünnehir bölgesinin hakimiyetini ellerinde bulundurmuşlardır
(Özaydın, 1993, s. 154-155). Bu hanedanın en mühim simalarından olan Abdülaziz Han’ın (hükümdarlık
devri 1645-1680) Muhammed Şerif’e intisab ettiği nakledilir. Hicri 1109/ Miladi 1697-1698 senesinde
vefat eden Muhammed Şerif, Buhara’da defnedilmiştir. Kabri Hâce-i Elem-Neresan türbesinin yolunda
ve yakınındadır (Nasiruddin Buhârî, 1910, s. 97; Togan, 1953, ss. 525-526).

Muhammed Şerif’in Yesevî silsilesinde yer alan şeyhler sırasıyla şunlardır: Ahmed Yesevî,
Hakim Ata (ö. Miladi 1189), Zengi Ata, Sadr Ata, Elemîn (Âlmîn, Eymen) Baba, Şeyh Ali Şeyh, Mevdud
Şeyh, Hadim Şeyh, Cemâleddin Kâşgarî Buhârî, Şeyh Hudaydad (ö. Hicri 939/ Miladi 1532), Mevlana
Nuri, Mevlana Veli Kuh-i Zerî (bu son iki şahıs, Hudaydad’ın halifeleridir), Kasım Şeyh Kerminegî (ö.
Hicri 986/ Miladi 1579, bu zat, önceki ikisinden istifade etmiştir), Pirim Şeyh (ö. Hicri 1006/ Miladi
1597), Muhammed Mü’min Şeyh (bu son ikisi, Kerminegî’nin halifeleridir), Âlim Şeyh Muhammed
Sıddıkî Alevî Aliabadi (ö. Hicri 1041/ Miladi 1632, bu zat, önceki ikisinden istifade etmiştir), Hâce
Fethullah Gaziregî, Mevlana Hacı İsmail (bu son iki zat, Âlim Şeyh’in halifeleridir), Muhammed Şeıif
el-Hüseynî el-Alevî (müellif).

Muhammed Şerif’in Nakşî şeyhi Mevlana Kemaleddin Feganzevî Buhârî’nin (ö. Hicri 1063/
Miladi 1652) geriye doğru Nakşî silsilesi tespit edilememiştir.

1.2. Muhammed Şerif el-Hüseynî el Alevî’nin Eserleri
1.2.1. Huccetü’z-Zakirin Li-Reddi’l-Münkirin

Bu eser Hicrî 1077/ Miladi 1666 senesinde Farsça olarak yazılmıştır. Eserde ayet ve hadis,
farklı kaynaklardan alıntı, çeşitli ilimlerle ilgili terimlerden dolayı sıkça Arapça ibareler de yer almıştır.
Mesela, ikinci bölümün sonunda Muhammed Parsa’nın mektubunun değerlendirmesi Arapça olarak
yazılmıştır (Muhammed Şerif el-Hüseynî, vr.

5.1. Hâce Ahmed Yesevî

Ahmed Yesevî (ö. 562/1166 [?]), bugünkü Kazakistan’ın Sayram kasabasında dünyaya
gelmiştir. Babası Sayram’ın ünlü süfilerinden İbrahim Şeyh, annesi Ayşe Hatun idi. Annesi daha önce
ölmüş olmalı ki, İbrahim Şeyh’in vefatıyla yedi yaşında yetim kalan Ahmed, ablası Gevher Şehnaz’ın
himayesinde büyümüştür.

Bazı Yesevî
kaynaklarında Ahmed Yesevî’nin, Yusuf Hemedani’nin yanısıra Şihabeddin Ömer Sühreverdi’den de
hilafet aldığı kaydedilmiştir (Muhammed Âlim Sıddıkî, 1986, s. 39; Muhammed Şerif el-Hüseynî, vr. 92a).

Ahmed Yesevî’nin, genelde h. 562 (1166-67) senesinde vefat ettiği kabul edilmektedir.
Ahmed Yesevî’den nakledilen hikmetli sözlerden biri şudur:

Dört kutsal kitaptan dört cümle seçip uyguladım, bu sayede kemale erdim. Bunlar, İncil’den “Sabreden
zafere ulaşır”, Tevrat’tan “Kanaat eden doyar’’, Zebur’dan “Uzlet eden selamette olur’’ ve Kur’an’dan
“Cahillerden yüz çevir’’ cümleleridir.

Çobanlar, Buğra Han’a ait hayvanların otladığı bu yöreden Hakim Ata’yı çıkaramayınca
durumu Buğra Han’a bildirmişler, ancak Buğra Han, Hakim Ata’nın Ahmed Yesevî’nin müridi olduğunu
öğrenince tavır değiştirmiş, Anber adlı kızını ona nikahladığı gibi kendisi de mürid olmuştur. Hakim
Ata irşad hizmetlerine devam ettiği Bakırgan’da vefat etmiş, Akkurgan’a defnedilmiştir. 582 (1186)
senesinde vefat ettiği kabul edilen Hakim Ata’nın kabri bugünkü Kongrat şehrinde meşhur bir
ziyaretgahtır. Burası Özbekistan’ın Karakalpakistan özerk bölgesinde Kongrat şehrinin kendi ismiyle
anılan Hakim Ata köyüdür.

Hakim Ata, Türkçe hikmetli ve veciz cümleler ile İslam ahlakının temel prensiplerini Türklere
öğretmeye çalışmıştır.

Bu iki zat, Kasım Şeyh’in halifeleridir (Muhammed Şerif el-Hüseynî, vr. 135b-vd). Pirim (Bayram?)
Şeyh, 18 yaşında iken Hudaydad’ın halifelerinden Baba Terkeşduz’e mürid oldu, sonra diğer halifesi
Mettecak Hafız’ın sohbetinde bulundu, ardından Kasım Şeyh’e intisap edip hilafet almıştır. Pirim Şeyh
h. 1006/1597 senesinde vefat etmiştir. Muhammed Mü’min Şeyh ise Derviş Şeyh’in oğlu ve Lemehat
müellifi Âlim Şeyh’in babasıdır. Cumartesi geceleri Nakşîbendî usulü üzere nefesini tutarak kelime-i
tevhid okurmuş. Aliabad’da veba salgını başlayınca bir süre o bölgeyi terkeden Muhammed Mü’min
Şeyh, hastalık geçince tekrar o bölgeye dönmüştür.

Müellif, Mişkat okunan bir mecliste, okunan hadisler hakkında çeşitli ilim dalları açısından
oldukça mukni izahlar yapan ve etrafındakileri hayran bırakan Âlim Şeyh’in bu izahlarının iktisabı
olmadığı ve ilham olduğu yorumunu yapar.

Hocalarından bazıları şunlardır: İsmetullah b. Mahmud, Hafiz Sultan Muhammed Taşkentli,
Muhammed Sadık (Kermine müftüsü). 61 yaşında iken (1033/1624) Lemehat’ı telif etmiş ve
1043/1633’te vefat etmiştir. İki oğlu ve bir kızı olduğu rivayet edilir. Oğulları Muizzeddin Emir
Bahaeddın ve Hâce Muhammed, kızı Rabia’dır. Meşhur halifeleri şunlardır: Mevlana Hacı İsmail Hâce
Fethullah, Salih Hâce Ürgenci Sıddi Mevlana Osman, Emir Hüseyin Ferâhînî ve Hüseyin Şeyh Azizan
(Muhammed Şerif el-Hüseynî, vr.